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پذیري محیطی روستاهاي ناحیه بلوچستان با میزان تحلیل و ارزیابی ارتباط زیست

 )شهرستان ایرانشهر (دهستان دامن؛ برخورداري از امکانات زیرساختی
  

  07/04/96 تاریخ پذیرش نهایی مقاله:     23/01/96تاریخ دریافت مقاله: 

 

  ریزي روستایی دانشگاه سیستان و بلوچستان)ساجده آذر (کارشناس ارشد جغرافیا و برنامه

  ریزي روستایی دانشگاه سیستان و بلوچستان) (دانشیار جغرافیا و برنامه جواد بذرافشان

  دانشگاه سیستان و بلوچستان)ریزي روستایی ابوذر پایدار(استادیار جغرافیا و برنامه

  

  چکیده

ب و ندگی مطلوزستیابی به دپی در  ،دگی کندـنزتا ـسروا ـشهر یدر ینکه رغ از انسانی فااهر 

و مینهها ، زمعنیو بابخش ایتـضب، روـدگی مطلـنزتن ـشاي دارـاً بـطبیعتو ست اش ـبخایتـضر

ع خود جتماا د ووـخاي بررا مدتی ه درازفار وسایش آن آند بر پایه ابتون اـنساه ـست کزم املی لااعو

کند. هدف پژوهش حاضر ارزیابی ارتباط میزان برخورداري از امکانات و خدمات با سطح هم افر

باشد. روش تحقیق محیطی میپذیري روستاهاي دهستان دامن شهرستان ایرانشهر در بعد زیست زیست

هاي موردنیاز از طریق اظ هدف کاربردي است. دادهتحلیلی و به لح -با توجه به ماهیت موضوع، توصیفی

اي، مصاحبه با مردم و مسئولین محلی هاي میدانی و پرسشنامهاي مراکز علمی و بررسیمنابع کتابخانه

خانوار دهستان دامن از توابع شهرستان  20گردآوري شد. جامعه آماري پژوهش، روستاهاي بالاي 

نفر از مردم عادي  287د. حجم نمونه با استفاده از فرمول کوکران باشروستا می17ایرانشهر متشکل از 

ها شماري براي گردآوري دادهدهیار و بهورز روستاهاي انتخاب شده نیز به صورت تمام 17تعیین شد و 

بندي روستاها به لحاظ برخورداري از امکانات و خدمات از مدل شاخص نظرسنجی شد. به منظور رتبه

محیطی از مدل ویکور هاي زیستبندي روستاها به لحاظ وضعیت شاخصجهت رتبهمرکزیت وزنی و 

پذیري محیطی در استفاده شد. نتایج تحقیق نشان داد بین برخورداري خدماتی و بالارفتن سطح زیست

روستاهاي ایرانشهر رابطه معناداري وجود ندارد. روستاهاي پرجمعیتی که طبق نتایج مدل مرکزیت 

ر خدمات و امکانات سطح برخورداري بالاتري دارند طبق نتایج مدل ویکور در سطح پایینی وزنی؛ از نظ

با برخوردارکردن روستاها به  توان گفت صرفاًپذیري در بعد محیطی قرار داشتند. بنابراین نمیاز زیست

مین أتوان جذابیت محیطی، سازگاري و سلامتی روستاها را تلحاظ امکانات و خدمات زیرساختی می

گراست که معتقدند با برخوردار نمودن و در مقابل نقطه نظرات اثبات نمود. نتایج به دست آمده دقیقاً

زیستی موجود در روستاها را حل  و مشکلات محیطی و هاتوان ناهنجاريافزایش سطوح خدماتی، می

  نمود.
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مدل ویکور، دهستان دامن پذیري، پایداري محیطی، شاخص مرکزیت وزنی و زیست :کلیدي يها هواژ

  .ایرانشهر

  مقدمه )1

ریزان تبدیل شده است هاي برنامهمحیطی به یکی از مهمترین چالشامروزه مسائل زیست

اي که پایداري محیطی و معیار زیست محیطی مهمترین گونه ه). ب1: 1399(هندي و همکاران، 

پذیري ). زیست169: 1396باشد (لحیمیان، .. می.هاي صنعتی وگیري کاربريعامل در تصمیم

ترین عواملی است که شرایط زندگی در جامعه اعم از شهر و روستا و رفاه خود در برگیرنده مهم

به صورت  1پذیرينامه انگلیسی آکسفورد واژه زیست کند. در فرهنگشخصی افراد را تعیین می

 »تحمل و مواردي از این قبیل مشخص شده است قابل سکونت، قابلمناسب براي زندگی، «

)Oxford, 2005, 18.( کند و آن را در ظرف پذیري بر تجربه انسان از مکان تمرکز میزیست

ي اشاره به پذیر زیست). 5، 1392گیرد (خراسانی و رضوانی، زمانی و مکانی مشخصی در نظر می

ها را تبدیل به  هاي مختلف وجود دارد و آن ات محلی با اندازههایی دارد که براي همه اجتماع فرصت

نسانی اهر ). 46: 1394نماید (آذر و همکاران،  هاي بهتري براي کار، زندگی و رشد خانواده می مکان

ب و ندگی مطلوزستیابی به دپی ، در دگی کندـنزتا ـسروا ـشهر یدر ینکه رغ از افا

، پر معنیو بخش  ایتـضب، روـدگی مطلـنزتن ـشدا ايرـاً بـطبیعتو ست اش ـبخ ایتـضر

د وـخاي بررا مدتی ه درازفاو رسایش آن آند بر پایه ابتو ناـنساه ـست کزم املی لااعوو مینهها ز

د عتقاایط که به این شر). ا1390،173، لیانیـسزاده و تمعلی ـس(رهم نماید افرع خود جتماو ا

ت. ـسا "دگیـناي زرـیط مناسب باشر"یا  "يپذیریستز"ا ـبادف رـمتن ندگاـنویساز برخی 

ل به جایی بدن را که یک مکا داردی ـعیني یژگیهااي از وبه مجموعهره شااکلی ر بهطو

 دـدگی نماینـنه در آن زدـیندر آم ـهن و وـکنام ـند هدارل ـتمایدم رـه مـکزد اـمیس

)VCEC, 2008, 10.( ها و مؤلفهثر از زمان و مکان است و پذیري روستاها به شدت متأزیست

ي روستایی با توجه به دوره زمانی و مکان جغرافیایی متفاوت ها عوامل تشکیل دهنده سکونتگاه

هاي روستایی به عوامل زیادي وابسته است: است. در این میان کیفیت زندگی مردم و مکان

ات مهمی هم چون میزان در دسترس بودن مشاغل با دستمزد مناسب، دسترسی به خدم

هاي قوي، سلامت، محیط طبیعی، امنیت و... این در حالی است که آموزش، بهداشت، انجمن

هاي آنها براي زندگی بهتر، علی رغم وجود مردم شهر نیز به این نیازها وابسته هستند، اما چالش

اصلی اقتصاد  ها به جریان و مسیرتشابهات، متفاوت از نواحی روستایی است. برخی از این چالش

که بقیه منحصر به چارچوب سازمانی و نهادي مناطق روستایی هستند.  وابسته هستند، در حالی
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هاي روستایی، نبود تنوع شغل و درآمد به سخن دیگر مقیاس کوچک و تراکم اندك سکونتگاه

 کافی در بخش کشاورزي از سایر مراکز سکونتگاهی، فاصله، و ضعف سیستم حمل و نقل؛ اجراي

 22 ,2004( کندهاي ضروري براي احیاي کیفیت زندگی روستایی را پیچیده میسیاست

Bullock, .(  

پذیري در جامعه روستایی ایران ناشی از افزایش آگاهی و شناخت مسئله بودن زیست 

نسبت به مشکلاتی چون: الگوهاي ناپایدار زندگی، مهاجر فرستی و غالباً محروم بودن مناطق 

دهد که این مناطق  باشد. تحقیقات صورت گرفته در مناطق روستایی نشان می میروستایی 

اغلب با کاهش جمعیت، فقر، مسکن نامناسب و ناامن، بهداشت نامناسب محیطی لازم و 

باشند که این موضوع از  محرومیت از انواع خدمات رفاهی و تسهیلات زیربنایی مواجه می

گیرد. مضاف بر این که روستاها یکی از  پذیري نشأت میتوجهی به روستاها و مسئله زیست بی

آیند و زندگی شهرها وابسته به ادامه حیات روستاها  هاي شهرها به حساب می ترین پشتوانه مهم

 شود. ترین نیازهاي حیاتی و بیولوژیکی ساکنان شهرها در روستاها تهیه می باشد؛ چرا که مهم می

ریزانی که براي ایجاد فضاي زندگی  ساکنان و هم برنامهپذیري روستاها هم به وسیله زیست

کنند، مورد پذیرش و ستایش قرار گرفته است. چرا که  پایدار و کاربردي در روستاها تلاش می

کنند و نرخ مهاجرت  پذیر احساس بیشتري از اجتماع و مالکیت را ایجاد میهاي زیست سکونتگاه

توان کیفیت  یابد و می وکار افزایش می هاي کسب فعالیت ها ارزش اموال و تر است و در آنپایین

اي که از روستاهاي دهستان دامن زندگی را بهبود بخشید. براساس مطالعات انجام شده اولیه

دي صورت گرفته، نتایج حاکی از آن است که با توجه به ها هايتوسط بنیاد مسکن در طرح

هاي توسعه (اقتصادي، از لحاظ شاخص قرارگیري این دهستان در نواحی محروم کشور که

طولانی  اجتماعی، کالبدي و نهادي) در سطح پایینی قرار دارد و از طرف دیگر وقوع خشکسالی

در منطقه منجر به بروز مشکلات فراوانی در فعالیت و زیست روستائیان شده است. اکثر 

منابع مالی، مسکن  روستاهاي این دهستان به علت مشکلات ناشی از حوادث طبیعی، کمبود

رویه روستاییان به ناحیه شهرستان هاي بهداشتی و مهاجرت بینامناسب، پایین بودن شاخص

پذیري نواحی روستایی ایرانشهر وضعیت نابسامانی دارند، به منظور ارزیابی و تحلیل سطح زیست

ي روستایی ال زیر است: آیا بین سطح خدماتی فضاهاهش حاضر به دنبال پاسخ گویی به سؤپژو

  محیطی ارتباط معناداري وجود دارد؟ پذیري آنها در بعد زیستو درجه زیست
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  پیشینه تحقیق )2

  مطالعات داخلی -الف

در قالب  "پذیر از مبانی تا معانیشهر زیست")، در کتابی تحت عنوان 1390بندرآباد ( -

کالبدي و عینی بحث پژوهش دوره تحصیل دکتري سعی نموده تا زوایاي جدیدي از تجلی 

  پذیر را باز کند.پذیري و شهر زیستزیست

پذیري روستاهاي پیرامون تبیین زیست ")؛ در پایان نامه خود با عنوان 1391خراسانی ( -

پذیري ، نشان داد در مجموع زیست"شهري با رویکرد کیفیت زندگی (شهرستان ورامین)

ر دارد و همچنین ابعاد اجتماعی و اقتصادي روستاهاي شهرستان ورامین در شرایط مطلوبی قرا

محیطی در شرایط نامطلوب قرار دارد؛ و  پذیري روستاها در سطح متوسط و بعد زیستزیست

پذیري دهد بین روستاهاي مورد مطالعه از نظر سطح زیست همچنین نتایج تحقیق نشان می

  شود.  تفاوت معناداري مشاهده می

پذیري محله ارزیابی کیفیت زیست"اي تحت عنوان اله)، مق1392شیري، و همکاران ( -

گردآوري نمودند. روش تحقیق از نوع  " SFASچرچره در همدان با استفاده از مدل استراتژیک 

تحلیلی است. براي این منظور محیط داخلی (نقاط قوت و ضعف) و محیط خارجی  –توصیفی 

زن دهی به موارد مورد نظر به تکمیل ها و تهدیدها) محله مطالعه گردید و سپس با و(فرصت

ماتریس سوآت و در نهایت به ارائه راهبردهاي مناسب جهت ارتقاي کیفیت زندگی محله چرچره 

 پرداخته شده است.

پذیري رهیافتی انگاره زیست"اي با عنوان )، در مقاله1392لو، بیات، بهرامی (عیسی -

هاي جوامع با هدف شناسایی شاخص"ینوین جهت ارتقاي کیفیت زندگی در جوامع روستای

هاي روستایی بخش پذیر و ارزیابی این شرایط در وضع موجود در سکونتگاهروستایی زیست

با استفاده از آزمون توکی و  ها کهک شهرستان قم بود. نتایج آزمون مقایسه تطبیقی سکونتگاه

ت مکانات و اخدما وجمعیت داراي ستاها روکه برخی د آنجووبا دهد  می دانت نیز نشان

نسبت به ي سطح پایینتردر ندگی) زیط ا(کیفیت شري یستپذیرظ زلحااز ما ، اهستندي بیشتر

زي نمندسااتودي و قتصاي افع چالشهارین اند. بنابرار دارستایی کمجمعیتتر قرط رونقا

صلیترین ، ادگیـنزیط ارـشوت در اـاهش تفـکو دگی ـنزت ـکیفید وـبهباي رـبن تائیاـسرو

  رود. میر ستایی به شماي روهاهسکونتگاي یستپذیرزامل ع
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سنجش کیفیت زندگی در مناطق روستایی؛ "اي با عنوان )، در مقاله1389فتاحی ( -

نشان داد مرکز شهرستان دلفان در تمامی  "مطالعه موردي بخش مرکزي شهرستان (دلفان)

فاصله تفاوت معناداري و بعد  هاي مؤثر بر کیفیت زندگی به لحاظ موقعیت مکانی و بعد مؤلفه

اي که روستاهاي جامعه نمونه براساس کل  فاصله تفاوت معناداري قابل مشاهده است. به گونه

ابعاد کیفیت زندگی و متغیر مکانی در سه طبقه و بر اساس متغیر فاصله تا مرکز شهرستان در 

  اند. بندي شده دو طبقه گروه

اي، سرمایه  بررسی رابطه بین متغیرهاي زمینه"وان )؛ در مقاله خود با عن1385ماجدي ( -

نتیجه گرفت  "اجتماعی و رضایت از کیفیت زندگی؛ مطالعه موردي (روستاهاي استان فارس) 

بینی کننده خوب براي تبیین رضایت از کیفیت در نقاط روستایی  سرمایه اجتماعی یک پیش

حاظ امکانات توسعه است و درآمد هاي روستا به ل که بیانگر ویژگی فارس است. نوع روستا

ماهیانه بر میزان رضایت از کیفیت زندگی مؤثر است و هر دو به این نکته اشاره دارد که بهبود 

  است. مؤثروضعیت روستا بر میزان رضایت از کیفیت زندگی مردم 

بررسی و تحلیل کیفیت زندگی در نواحی ") در پایان نامه خود با عنوان 1390بلوچی ( -

نشان داد کیفیت زندگی عینی در دهستان مهبان در طیفی  "ایی با استفاده از منطق فازيروست

 145/0اي که روستاي موکی پایین با ضریب گیرد، به گونهمطلوب قرار می از نامطلوب تا نسبتاً

بالاترین درجه (نسبتاً مطلوب)  501/0ترین درجه (نامطلوب) و روستاي کشیک با ضریب پایین

دهد. کیفیت زندگی ذهنی نیز در طیف نسبتاً نامطلوب تا نسبتاً مطلوب خود اختصاص میرا به 

کمترین درجه (نسبتاً نامطلوب)  460/0که روستاي تیتران دن با ضریب  طوري  هگیرد، بجاي می

  بیشترین درجه (نسبتاً مطلوب) را دارند. 607/0و روستاي کشیک با ضریب 

سنجش کیفیت زندگی: بررسی "اي با عنوان در مقاله )1387رضوانی و منصوریان ( -

به ارائه مدلی براي  "ها و ارائه مدل پیشنهادي براي نواحی روستاییها، مدلمفاهیم، شاخص

اند. بدین منظور، فهرستی از نیازهاي انسانی ارزیابی کیفیت زندگی در نواحی روستایی پرداخته

اي از شاخصهاي کیفیت زندگی وري مجموعهآ جوامع روستایی در حکم مبنایی براي جمع

نیف، مراتب نیازهاي مازلو، ماتریس نیازهاي انسانی مکس پیشنهادشده است. این نیازها از سلسله

هاي کیفیت زندگی و مطالعات نیازسنجی جوامع روستایی برگرفته شده است. سپس  پرسشنامه

یازهاي بهزیستی و نیازهاي فرصت و نیازهاي انسانی در سه طبقۀ اصلی شامل نیازهاي اساسی، ن

  اند.بندي شدهگرهایی مختلف براي نواحی روستایی است، دستهفراغت که هرکدام داراي توصیف

  

  مطالعات لاتین  -ب
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پذیري و کاربري زمین: چالش زیست") در پژوهشی با عنوان 2003ورگونست ( -

پذیري در ناحیه روستاي آسپنگه در سوئد معرفی نمود. چارچوبی را براي زیست "گرایی محلی

ي حاصل تعامل بین پنج عامل ساکنان محلی، زندگی اجتماعی، پذیر زیستدر این چارچوب 

سطح خدمات، اقتصاد محلی و مکان فیزیکی است. در مورد ساکنان محلی، تعداد، ساختار 

یشتري برخوردارند. سطح خدمات شناسی و شیوه زندگی در بین سایر عوامل از اهمیت ب جمعیت

دهنده  ها اشاره دارد. اقتصاد محلی نشان ها براي سالمندان و فروشگاه به ارتباطات، مدارس، خانه

انداز و  توان محل براي ایجاد اشتغال و درآمد و در نهایت مکان فیزیکی مبین چشم

  هاي ناحیه است.  ساختمان

گیري از زمان و کیفیت زندگی در بهره"وان با عناي  ) در مقاله2009چو و همکاران ( -

به بررسی تطبیقی کیفیت زندگی فقراي روستایی کره جنوبی با دیگر  "بین فقراي روستایی کره

گیري از زمان و  دهد که الگوهاي بهره می روستاییان و نیز با شهرنشینان پرداخته و نشان

تعیین کیفیت زندگی افراد هستند.  اي در اختصاص زمان به مقاصد مختلف، عناصر تعیین کننده

رود. گرچه این موضوع همیشه  کیفیت زندگی بالا می زمانی که اوقات فراغت افزایش یابد، عموماً

کننده مستقیم میزان درآمد است، کاهش جایی که میزان ساعات کار تعیین کند. از آنصدق نمی

گردد.  تر زندگی می منجر به کیفیت پایین منفی بر روي میزان درآمد دارد و غالباً تأثیرزمان کار 

از این رو، بین افراد پیر و فقیر، افزایش اوقات فراغت منجر به افزایش رضایت از زندگی 

  گردد.  نمی

کیفیت زندگی اجتماعی در بین ساکنان ") در پژوهشی با عنوان 2009آوه و کوك ( -

ایت از کیفیت مسکن، پیوستگی به بررسی رابطه بین رض "یک مدل یکپارچه نواحی روستایی:

بینی رضایت اجتماعی در بین ساکنان  اجتماعی و رضایت اجتماعی و مکانیزم پیچیده پیش

پیوستگی اجتماعی، رضایت از مسکن در  مؤثردهنده نقش نواحی روستایی پرداخت. نتایج نشان

ي پیوستگی بینی رضایت اجتماعی است. همچنین سرمایه اجتماعی به طور مستقیم بر رو پیش

 گذار است.تأثیرو رضایت اجتماعی و به طور غیرمستقیم بر روي رضایت از مسکن 

توان گفت تحقیقات متعددي در زمینه اساس مرور پیشینه می بندي بردر یک جمع 

زیادي بر ابعاد  تأکیدپذیري روستاهاي کشور و دنیا انجام شده است که در همه آنها زیست

بر بعد  تأکیدپذیري روستاها با که در تحقیق حاضر زیست باشد. در حالیاقتصادي و اجتماعی می

محیطی در نواحی روستایی ایرانشهر از توابع ناحیه بلوچستان ایران تحلیل شده است؛ موضوعی 

     که تاکنون در این منطقه به آن پرداخته نشده است.
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  ) مبانی نظري تبیین کننده موضوع 3

اي در  اي (مادي و معنوي) پیشینه دیرینه اي بهتر از نظر توسعه هاشتیاق دستیابی به جامع

تاریخ دارد. این اشتیاق، در ادبیات دینی مختلف (از انجیل تا کتاب بودائیان) و در اصلاحات 

شهر  اجتماعی سکولار (از افلاطون گرفته تا لوکوربوزیه) و در تمامی سطوح فرهنگی (از آرمان

 همواره وجود داشته است SimCityاي امروزي نظیر  رایانههاي  توماس گرفته تا بازي

)Liscombe, 2005,p146.( پذیري در معناي کلی و اصلی خود به مفهوم دستیابی به زیست

ن اـا مکـیب وـخي هرـشي زـیر ستیابی به کیفیت برنامهن دهماقابلیت زندگی است و در واقع 

و حمل اري، پایدرد مواي در دهگستري هابحثي یستپذیرم زوـمفهن وـمات. پیرـسار ادـپای

به طور کلی، تعریف اجتماع  شود می ...د مختلف جامعه واـبعه، اندزرـسي اـهمحیط ،لـنق

پذیر شامل مجموعه متنوعی از موضوعات مختلف است که به وسیله یک سري اصول زیست

ر ـبي ذیرـیستپز بهط کت که مفاهیم مربورمشاي و برابر، سترسیدشوند: مین هنما بیارا

پذیري به عنوان زیست ).Timmer & Seymour, 2000: 10( شوندمیي آنها شکل گرفته مبنا

تواند بسیار گسترده  شود می اي که در آن تعریف می تواند با توجه به بستر و زمینه یک مفهوم می

هوم قرار داشته و یا محدود باشد. با این وجود، کیفیت زندگی در هر مکان در مرکز توجه این مف

ونقل، امنیت و  گیري بسیار متنوعی است که معمولاً تراکم، حمل و شامل نماگرهاي قابل اندازه

بسیاري از ). Perogordo Madrid, 2007, p 40(دهند  پایداري، اجزاي ثابت آن را تشکیل می

طه بین خانه و ها مانند راب پذیري داراي ماهیت فضایی هستند و روابط بین مکانهاي زیست داده

مدرسه، شهر و منطقه و موضوعات مربوط به فضا مانند درصد فضاهاي باز و رابطه فضا و زمان 

 National)گیرد  بر می هاي اضطراري را در نیاز براي پاسخگویی در زمان مانند زمان مورد

Research Council, 2002, 4) .ذا و اي از نیازهاي انسانی، از غ پذیري، طیف گستردهزیست

 ,Ibid شود امنیت گرفته تا زیبایی و نمادهاي فرهنگی و احساس تعلق به مکان را شامل می

پذیر عبارت است از فضاهاي عمومی و قابل حرکت اجزاي اصلی یک سکونتگاه زیست ).(23

ها و خدمات سبز  هاي تلفیقی، تراکم بالاي محلات که پشتیبان طیفی از زیرساخت پیاده، کاربري

هاي سرزنده، اجتماعی و متناسب با ابعاد انسانی  زیست محور، مسکن مناسب و پیاده راه و محیط

)Ling & Yuen, 2009, p3.(  
براي رشد و توسعه در جهان، نواحی روستایی نیز پایلوت  ریزيهمزمان با شروع برنامه  

رسانی، دماتهاي رشد و توسعه شد. نظریات مرتبط با تحول در نظام خها و مدلاجراي تئوري

توان در چندین مین نیازهاي زندگی مردم در سلسله مراتب مکانی را از گذشته تاکنون میأت

گرا؛ تا سال اي و انتقادي قرار داد. در این میان پارادایم اثباتگرا، رابطهگرا، نواثباتگروه: اثبات
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نظریات تابع مکتب  هاي روستایی حاکم بود. اغلبرسانی و رشد مکانم بر نظام خدمات 1960

). در 3- 10، 1395پور، پور و آفاقهاي تحلیل کمی بود (داداشگرایی و استفاده از روشاثبات

شود ابتدا اجزاي ریزي فضایی در قالب این پارادایم، سعی میهاي برنامهحقیقت در پژوهش

 هاي ریاضی و هندسی نظامدهنده ساختار فضایی تجزیه و سپس در قالب مدلشکل

نظریه مکان مرکزي  Christaller).,32 :1933 (رسانی به روستاها تحلیل شود  خدمات

کریستالر در ادامه توسط پژوهشگرانی همچون لوش، پرو، و هیرشمن بسط داده شده و 

هاي قطب رشد و رشد مراتبی فضا (شامل نظریههاي جدیدي در قالب رویکرد سلسله نظریه

ها روابط میان ). طبق این مدل125- 150: 1393و دیگران،  پورنامتوازن) مطرح شد (داداش

هاي زیستی (اعم از روستایی و شهري) به صورت عمودي و قدرت عملکردي آنها وابسته کانون

 هم در ايشبکه توسط منطقه به کل رسانیخدمات مجموع، به بعد مسافتی آنها از مرکز بود. در

 آستانه "،"حجم جمعیت"به  بسته مراکز این هک گیردمی صورت جمعیتی مراکز از تنیده

 ساختار"منظم،  شبکه در خود، رسانیخدمات شعاع دورترین تا آنها "فاصله" و "جمعیتی

 شده در قطبی توسعه مفهوم ).18-21: 1380(عندلیب، دهند می شکل را "منطقه فضایی

 این گردید. ارائه معرفی میردال هیرشمن و و توسط ارائه پرو توسط میلادي 1950 دهه اواسط

مفروضات  همچنین و مکانی و مرکزي مکان هاياستاتیک نظریه ماهیت دلیل به بیشتر نظریه

 است ممکن هاي رشدقطب پرو؛ نظر به .گرفت صورت توسعه موزون رشد هايمحدود تئوري

 توسعه" دارند. ایده رشد براي زیادي پتانسیل و اي بودهپایه عملکرد داراي هایی کهشرکت

 هايگره در ابتدا و است ناموزون توسعه در آغاز ماهیتا که بود استوار اصل پرو بر این "ناموزون

مشخص ). 105: 1388(لطیفی،  شودمی دیگر پخش مناطق به آنجا از که افتدمی اتفاق کلیدي

مین روستاها نگرش تک بعدي دارند و تأ پذیرياست چنین نظریاتی به توسعه روستایی و زیست

دانند و خدمات مصرفی و امکانات و نیازهاي زیرساختی را براي روستاها عامل رشد و توسعه می

دارند در حالیکه امروزه در  تأکیدهاي خاصی بدتر اینکه به تمرکز امکانات و خدمات در کانون

براي  ها و خدمات نیاز ضروريمین زیرساختعه پایدار اعتقاد براین است که تأعصر پارادایم توس

ها در خدمت هاي زیستی است منتهی مشروط به اینکه تامین و استقرار زیرساختتوسعه مکان

هاي روستاها قرار گیرد و همه ابعاد زیستی روستاها به صورت یکپارچه سازي ظرفیتبالفعل

بر  تأکیدي، گرایش به پذیر زیستریزان باشد. گرایش جدید در مطالعات مربوط به مدنظر برنامه

   .)Hasan, 2013: 5(» رضایت از زندگی است«بر  تأکیدبه جاي » شرایط زندگی«

پذیري مفاهیم متعالی هستند که طبق گفتمان پارادایم توسعه پایدار؛ پایداري و زیست

اند وابستگی متقابل میان ابعاد اجتماعی، اقتصادي، زیست محیطی را به رسمیت شناخته
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)Knox, 2011: 211.( توان به صورت منشوري ترسیم نمود. روابط متقابل میان این دو را می

شوند که این محورها همان سه ضلع زیرین توسط محورهایی در راس هرم به یکدیگر متصل می

هایی هستند که در چارچوب سه بعد اجتماعی، اقتصادي و زیست محیطی به آنها ارزش و ارزش

محل تلاقی محورهاي ارزش راس هرم (یا همان شود. در احترام زیادي گذاشته می

آید که به عنوان هدف غایی هر جامعه در راه رسیدن به شرایط  پذیري) به وجود می زیست

پذیري پایداري و زیست). Godschalk, 2004,133(شود مطلوب براي زندگی شناخته می

پذیري بهبود زیستهم هستند و در واقع بهبود پایداري موجب  داراي همپوشانی اساسی با

پذیري اساس زیست (National Association of Regional Councils, 2010: 3).شود می

تر پایداري در نظر گرفت که سعی در تحقق بخشیدن به را بایستی زیر مجموعه انگاره کلی

  ).1اهداف پایداري در سطح جوامع محلی دارد (شکل 

 

  
  )Rue et al, 2011: 5-10(پذیري منبع: ارتباط پایداري و زیست :1شکل

  

شود: اقتصاد،  پذیري به سه بعد وابسته به هم تقسیم میطبق رویکرد بهزیستی؛ زیست

کننده مشاغل و درآمد بوده و براي سلامتی مردم حیاتی  زیست. اقتصاد، تأمین اجتماع و محیط

بهداشت و تفریحات. همزمان است و همین طور براي تأمین نیازهاي سطوح بالاتر مانند آموزش، 

زیست به نحوي باشد که اطمینان از وجود منابع  باید استفاده اقتصاد از منابع موجود در محیط

هاي حال و آینده، وجود داشته باشد؛ اما بهزیستی اجتماعی وابسته به عدالت  کافی براي نسل

عادلانه، همچنین محیطی به نحو  است: توزیع اجتماعی و فضایی منابع اقتصادي و زیست
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زیست، زیرساختی است  نمایند. محیط هاي حکومتی که همه شهروندان را محسوب می سیستم

کننده منابع طبیعی، ظرفیت دفع زباله و ارتباط بین انسان و محیط طبیعی است. اگر  که تأمین

لا رفتن کارکرد هر یک از این سه با اختلال مواجه گردد کاهش جمعیت، فقر، تضاد اجتماعی و با

وري  گانه طلایی اهدافی مانند بهره محیطی نتایج آن است. این سه میزان مسائل بهداشتی زیست

کنند. این اهداف تاکنون و به صورت  اقتصادي، عدالت اجتماعی و حفاظت محیطی را دنبال می

ند توان شدند (شکل)؛ اما با این تفکر جایگزین شدند که می سنتی به صورت جداگانه دنبال می

بدون این که در تضاد دیده شوند؛ داراي قابلیت و اهمیت برابر در نظر گرفته شوند تا به اهدافی 

ترین  چون بهداشت، عدالت، کارایی، سازگاري و سلامتی در جامعه برسیم. این رویکرد شاید رایج

. روستاي سالم توسط سازمان بهداشت جهانی )84، 1391خراسانی، رویکرد بهزیستی باشد (

مطرح شده و به دنبال تقویت سلامت روستاها از طریق تمرکز شدید روي ذخائر آب، بهداشت و 

). 47، 1394باشد (صادقلو و همکاران، بهسازي آب، فاضلاب، سرسبزي و سلامت روستاییان می

دارد  تأکیدطبق رویکرد روستاي سالم که بر بهسازي روستاها و فراهم کردن محیط سالم 

روستاي سالم عبارتند از: بهداشت آب، دفع بهداشتی فاضلاب، مدیریت  هاي ایجادشاخص

). دفع بهداشتی زباله حمام بهداشتی بهداشت 65: 1392پسماند (صدر موسوي و همکاران، 

گسترش سیستم مخابرات بهداشت مساجد و زیارتگاهها بهداشت  ها مدارس روشنایی کوچه

دي ایجاد فضاي سبز و پارك مبارزه با ها طرحغسالخانه بهداشت موادغذایی بهداشت مسکن و 

حشرات و جوندگان هداشت کشتارگاهها انتقال گورستان از داخل روستا به خارج روستا و ایجاد 

 مدل مفهومی تحقیق ).2-19، 1382فضاي سبز ایجاد صنایع مونتاژ کوچک در روستا (شرافت، 

  ).2دهد (شکل میها و متغیرهاي تحقیق را نشان ها، شاخصابعاد، دیدگاه
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  مدل مفهومی تحقیق - 2شکل 

  

محیطی را پذیري در بعد زیستهاي ارزیابی زیستتوان شاخصبنابر چارچوب نظري؛ می

  ). 1(جدولچنین دانست

  پذیري روستاها در بعد محیطیهاي ارزیابی درجه زیستشاخص -1جدول 

)Fang, 2011) ،(Florida R, 2002) ،( ،1390و  1389بندرآباد ،(

  )1390فتاحی، ( )،1391خراسانی،(

علامت 

 اختصاري

مناسب معابر و  انداز چشمها و معماري بناها، مناسب ساختمان انداز چشمکیفیت منظر، 

انداز محیطی و توانایی محیط روستاها در ارضاي ، زیبایی، جذابیت چشمها خیابان

 شناسی انسان روستایی نیازهاي زیبایی

X1 

هاي درب منازل، سبز و باز، سرسبزي فضاي داخلی و بیرونی روستا، باغچهفضاهاي 

بوستان روستایی، پارك و بلوار، باغات و مزارع روستا، وسعت فضاي بازي کودکان یا 

 فضاي سبز، کیفیت فضاي بازي کودکان از نظر امنیت و نظافت

X2 

داري احشام و دفع نگهبهداشت و نظافت روستا، کیفیت دفن زباله، دفع فاضلاب، فضاي 

 هاهر نوع آلاینده

X3 

 

  روش شناسی تحقیق و منطقه مورد مطالعه )4

تحلیلی و به لحاظ هدف کاربردي  -روش تحقیق با توجه به ماهیت موضوع، توصیفی

است. با توجه به جدید بودن موضوع تحقیق در کشور و سابقه بسیار اندك بررسی این موضوع 

هاي پذیري سکونتگاهها و نماگرهاي زیستسطح جهان، شاخصهاي روستایی در در پژوهش

هاي اي و بررسیهاي موردنیاز از طریق منابع کتابخانهشهري و روستایی استخراج گردید. داده

اند. روایی  اي، مصاحبه با مردم و مسئولین محلی گردآوري شدهمیدانی و اطلاعات پرسشنامه

نظران نفر از اساتید و صاحب 16تحقیق) با استفاده از نظر صوري و محتوایی پرسشنامه (ابزار 

محاسبه شد که از نظر آماري  8,4ها نیز از طریق آلفاي کرونباخ به میزان انجام شد و پایایی داده

خانوار دهستان  20مطلوب و چشمگیر است. جامعه آماري پژوهش حاضر، روستاهاي بالاي 

نفر جمعیت دارد. با استفاده از فرمول کوکران  7846که  باشدروستا می17دامن متشکل از 

 دهیار و بهورز روستاهاي مورد 17نفر از مردم عادي تعیین شد و  287حجم جامعه نمونه 

بندي روستاها به لحاظ برخورداري به منظور رتبه. ها انتخاب شدمطالعه نیز براي گردآوري داده

بندي روستاها به لحاظ و جهت رتبه از امکانات و خدمات از مدل شاخص مرکزیت وزنی

ي ویکور و مرکزیت ها ي زیست محیطی از مدل ویکور استفاده شد. سپس نتایج مدلها شاخص
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براي آزمون فرضیه تحقیق؛ تحلیل  SPSS افزار نرموزنی از طریق آزمون همبستگی در محیط 

  شد. 

زیت و همچنین هاي کارآمد براي تعیین میزان مرک شاخص مرکزیت خدمات یکی از روش

دهد   اساس خدماتی که ارائه می بندي سکونتگاهاست. در این مدل رتبه هر روستا بر سطح

  شود.   مشخص می

  مراحل محاسبۀ شاخص مرکزیت وزنی به شرح زیر است:

ها: که در اولین ستون آن نام یا کد روستاها و   تشکیل ماتریس خدمات براي سکونتگاه -1گام  

شود. در این ماتریس وجود یک   ل، کارکردها و خدمات مورد نظر نوشته میهاي مقاب  در ستون

 شود.   ) نشان داده می0) و عدم وجود آن با (1نوع خدمات در سکونتگاه را با عدد (

مجموع کارکردها یا خدمات به صورت ستونی و سطري محاسبه شده، و در ستون آخر  -2گام  

 گیرد.  رار میماتریس و همچنین در ردیف پایین آن ق

است. بنابراین در پایین  100فرض بر این است مجموع تعداد کارکردها داراي مرکزیت  -3گام  

در نظر گرفته شده و در ردیف  100ردیف جمع کارکردها براي کلیه کارکردها یا خدمات وزن 

  گیرد.   قرار می (t)مرکزیت 

    محاسبه وزن هر کارکرد با استفاده از فرمول: -4گام

t
SI

T
  

  ها:   محاسبه شاخص مرکزیت هر روستا برحسب مجموع امتیازات شاخص -5گام 

        Sci SI   
   

شود   هاي ماتریس ضرب می  هاي محاسبه شده براي هر کارکرد در ردیف  در این گام وزن

گیرد. این مقادیر شاخص   در آخر قرار میهاي این جدول   آید که مجموع وزن دست بهتا جدول 

ها براساس میزان شاخص مرکزیت  باشد. سپس به هر یک از سکونتگاه  مرکزیت هر سکونتگاه می

گیرد. هر چقدر میزان شاخص مرکزیت یک سکونتگاه بزرگتر باشد رتبه   رتبه اختصاص می

  یابد.  بالاتري به آن اختصاص می

  محاسبه دامنه تغییرات شاخص مرکزیت - گام ششم

R MaxSCI MinSCI   

کردن جایگاه هر روستا در سطوح   مراتبی و مشخص  محاسبه فاصله سطوح سلسله  -گام هفتم

   مراتبی  سلسله
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سازي چندمعیاري) به عنوان یک    حل سازشی و بهینه   (راه VIKORمدل  مدل ویکور: -ب

گیري گسسته با معیارهاي نامتناسب    چندمعیاره براي حل یک مسئله تصمیمگیري    روش تصمیم

 :Opricovic et al., 2004(گیري مختلف) و متعارض توسعه داده شده است    (واحدهاي اندازه

  است: چنین تکنیک این مراحل). 447

 .باشد می نظر مورد تحقیق در رفته کار هب يها شاخص ارائه مدل این در مرحله اولین

 شده نرمال مقادیر * محاسبه

اند. مشخص شده xiبه عنوان  iهاي مختلف معیار داریم، گزینه nگزینه و  mکنیم فرض می

ها نیز مشخص شده است و براي سایر گزینه xijام به عنوان  jرتبه جنبه  xiبراي گزینه 

 xijام است. براي فرایند نرمال سازي مقادیر، جایی که  jارزش و مقدار معیار  xijهمینطور. 

  ام است: j ام و بعدiارزش اصلی گزینه 

f  

 * تعیین بهترین و بدترین مقدار

  نامیم: می fjو fjکنیم و به ترتیب  می بهترین و بدترین هریک از مقادیر در هر معیار را شناسایی

fi=maxfij, i=1,2,....,n             fj=min fij ,  j=1,2,....,n  
ال منفی براي  بدترین راه حل ایده fjام و  j ال مثبت براي معیار حل ایدهبهترین راه fjجایی که  

را به هم پیوند بزنیم یک ترکیب بهینه خواهیم داشت که  fjام است. اگر تمامی  jمعیار 

  بیشترین امتیاز را خواهد داد.

   با تابع: Qi * محاسبه 

  
وزن ماکزیمم  vو  , R = min Ri; R = max Ri  s= min si ; max si که در این رابطه

  شود.  می در نظر گرفته ٪5مطلوبیت گروهی است که معمولا 

اي که کمترین مقدار به آن اختصاص یافته؛ بهترین گزینه: Qها برحسب بندي گزینه* رتبه

  گزینه است.

  

  منطقه مورد مطالعه

کیلومتر مربع واقع در ناحیه مرکزي استان سیستان  30200شهرستان ایرانشهر با مساحت

درصد از مساحت استان را به  15 متر از سطح دریا تقریباً 591و بلوچستان، با ارتفاع متوسط 

ي خاش، از شرق به شهرستان مهرستان، از ها خود اختصاص داده است که از شمال به شهرستان

 ي سرباز و نیکشهر و از غرب به شهرستان دلگان و استان کرمان محدودها انجنوب به شهرست
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 58ي ها که از نظر جغرافیایی بین طول باشد می کیلومتر 345شود و فاصله آن تا مرکز استان می

دقیقه تا  35درجه و  26ي ها دقیقه شرقی و عرض 25درجه و  61دقیقه تا  38درجه و 

دارد. دهستان دامن در قسمت شمال شرقی شهرستان ایرانشهر  دقیقه شمالی قرار 7درجه و 28

واقع گردیده است و به لحاظ تقسیمات سیاسی جزو بخش مرکزي این شهرستان به حساب 

  ).1آید ( شکل  می

  

  
  ): موقعیت منطقه در استان و کشور 1شکل (

  )1395پایگاه علوم زمین کشور، هاي رقومی (ترسیم: نگارندگان برپایه لایه

  هاي تحقیقیافته )5

رسد بین افزایش سطح خدماتی به نظر می"گوید در راستاي آزمون فرضیه تحقیق که می

پذیري این روستاها در بعد محیطی فضاهاي روستایی دهستان دامن بلوچستان و درجه زیست

سطح خدمات و امکانات و  هاي لازم براي سنجشداده "رابطه مستقیم معناداري وجود دارد

) 1محیطی (جدول هاي زیستپذیري روستاهاي دهستان دامن به لحاظ شاخصوضعیت زیست

در منطقه مورد نظر گردآوري شد و از طریق مدل شاخص مرکزیت وزنی و مدل ویکور تحلیل 

متغیرها و ها با توجه به نسبت شود. در نهایت نتایج این مدلشد که نتایج آن به تفکیک ارائه می

  ها با آزمون همبستگی پیرسون براي آزمون فرضیه تحقیق تحلیل شد. هبودن دادنرمال
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  سطح بندي روستاهاي مورد مطالعه براساس شاخص مرکزیت وزنی -الف )6

روستاهاي دهستان دامن هر کدام براساس موقعیتی که دارند داراي یک سري امکانات و 

براساس این امکانات و خدمات، به محاسبه شاخص  باشند؛ بدین منظورخدمات رفاهی می

؛ 4و  3پرداخته شد. طبق جداول بندي روستاها براساس شاخص مرکزیت وزنی مرکزیت و رتبه

روستاي در سطوح بسیار پایینی از برخورداري از امکانات و خدمات رفاهی قرار  15در مجموع 

میزان از شاخص مرکزیت به لحاظ برخورداري از 8/1208دارند و فقط روستاي زهلنفان با 

  میزان در رتبه دوم قرار گرفته است. 8/833امکانات و خدمات رفاهی و روستاي آبادان با 

  

  تمحاسبه شاخص مرکزی :2جدول
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  ي تحقیق)ها خذ: یافتهأ(م

  

  ها شاخص مرکزیت و تعیین سطوح سلسله مراتبی سکونتگاه: 3جدول 

 

  

  

   

                    

  ي تحقیق)ها خذ: یافته(مأ 

   

  بندي روستاهاي مورد مطالعه براساس مدل چند متغیره ویکوررتبه -ب 

کارگیري تکنیک ویکور  همحیطی با بهاي زیستبندي روستاها براساس شاخصدر این پژوهش، رتبه

ن شده در تکنیک آنتروپی شانوهاي محاسبهانجام گرفت. با توجه به مراحلی که توضیح داده شد وزن

به ترتیب  هاوزن هر یک از شاخص 4ها در جدول ارائه شده است. طبق جدول براي هر یک از شاخص

هایی که وزن بیشتري شوند. شاخصمحاسبه شد که در مدل ویکور لحاظ می 0,314، و 0,302، 0,385

ستان پذیري روستاهاي شهرها دارند از اهمیت بیشتري جهت تعیین درجه زیستنسبت به سایر شاخص

 ).3(جدول  ایرانشهر برخوردارند

  
  

  
  

  
              

  ي تحقیق)ها خذ: یافتهأ(م

  

ها، روستاهاي و طی کردن مراحل مدل ویکور براي تحلیل داده هاشاخص با در نظر گرفتن وزن

اي که کمترین مقدار را به خود اختصاص داده ؛ گزینه5طبق نتایج جدول بندي شدند. منطقه رتبه

داراي وضعیت مناسبتري نسبت  0,010پذیري را دارد. روستاي آبچکان با مقدار بهترین وضعیت زیست

 تعداد روستا شاخص مرکزیت سطح

1 36/269 – 5/34 15 

2 23/504 – 37/269 0 

3 1/739 – 24/504 0 

4 06/974 – 2/739 1 

5 8/1208 – 07/974 1 

 هاي ارزیابی    : وزن شاخص4جدول

 X1 X2 X3 شاخص

 0,314 0,302 0,385 وزن
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به سایر مناطق است؛ زیرا امتیاز این روستا نسبت به سایر روستاها به صفر نزدیکتر است و روستاي گزان 

  پذیري را دارد.بدترین وضعیت زیست Q=1آشه با 

  

  ي تحقیق)ها خذ: یافته(مأ آمده از تکنیک ویکور دست به): نتایج 5جدول(

 رتبه )Qامتیاز نهایی ( )Rمقادیر نامطلوب ( )Sمقادیر مطلوبیت( روستاهاي مورد مطالعه

 9 0,292 0,293 0,24 کهنو

 3 0,113 0,122 0,136 زهلنفان

 6 0,238 0,195 0,271 پیرانچ

 5 0,233 0,195 0,216 آبادان

 1 0,010 0,034 0,045 آبچکان

 13 0,390 0,342 0,356 کوران علیا

 2 0,075 0,068 0,138 کجکوش

 11 0,336 0,269 0,352 مرآباد

 12 0,374 0,293 0,39 شیبان

 17 1 0,733 0,961 گزان آشه اي

 7 0,274 0,219 0,305 قلعه تاروان

 10 0,332 0,269 0,345 افضل آباد

 14 0,482 0,391 0,460 کج

 15 0,557 0,415 0,567 سایگان

 8 0,278 0,195 0,344 مورتان

 16 0,763 0,537 0,783 پازرد

 4 0,212 0,171 0,253 سرجوب

  

  هاي حاصل از آزمون همبستگی پیرسونیافته -ج

معناداري بین افزایش سطح رابطه مستقیم "گوید: در راستاي آزمون فرضیه تحقیق که می

از مدل " پذیري آنها در بعد محیطی وجود داردخدماتی روستاهاي دهستان دامن و درجه زیست

جایی که فرضیه تحقیق در  مرکزیت وزنی، مدل ویکور و آزمون همبستگی استفاده شد. از آن

پذیري در بعد تنظر دارد بود و یا نبود رابطه معنادار بین سطح خدماتی روستاها و درجه زیس

هاي امکانات خدماتی (با توجه به محیطی را مشخص نماید با توجه به نرمال بودن توزیع داده

ي مورد استفاده ها اینکه جهت آزمون این فرضیه از پرسشنامه دهیار بهره گرفته شد و داده

اند که جهت آزمون نرمال بودن از آزمون کلموگروف داراي مقیاس اسمی و نسبی بوده
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اسمیرونوف استفاده شد) از آزمون همبستگی پیرسون استفاده شد که نتایج این آزمون در 

  ) بدین قرار است:5جدول (

  

  : نتایج تحلیلی حاصل از تحلیل همبستگی پیرسون در راستاي آزمون فرضیه تحقیق5جدول

  
 

 پذیري در بعد محیطیهاي زیستشاخص

 سطح معناداري ضریب همبستگی تعداد

شاخص  3زیر شاخص و  17 امکانات خدماتی

 کلان

0,499- 0,070 

  ي تحقیقها خذ: یافتهأم

  

پذیري آنها در نتیجه آزمون نشان داد همبستگی سطح خدماتی روستاها و درجه زیست 

  ) است. این نوع همبستگی در سطح-0,499(بعد محیطی از نوع منفی و کمتر از حد متوسط

گیریم بین سطح شود و نتیجه میاست. لذا فرضیه تحقیق تأیید نمیمعنادار  070/0داري معنی

هاي روستایی دهستان دامن پذیري سکونتگاهبرخورداري از امکانات خدماتی و درجه زیست

شده است که این مقدار  -0,499رابطه معناداري وجود ندارد. همچنین مقدار همبستگی برابر با 

  باشد.  بین این دو عامل می بیانگر ارتباط منفی و بسیار پایین

توان به دو عامل فرآیندي اشاره کرد که در نظریات در تحلیل چنین وضعیتی می

شود. می تأکیدیابی ناپایداري محیطی در جوامع انسانی بر آن جغرافیدانان معاصر براي ریشه

یم نوین محیطی راداگرا از توسعه روستایی و عامل دوم به گفتمان پاعامل اول به برداشت تقلیل

ریزي روستایی کشور ایران به ویژه استان سیستان و سفانه در نظام برنامهگردد. متأبرمی

هاي توسعه روستایی حاکم است بدین صورت بلوچستان برداشت تقلیل گرا از توسعه بر برنامه

و مسئولان ) جنبه کالبدي و عمرانی دارد (و در بعضی نواحی کاملاً هاي توسعه عمدتاًکه برنامه

توسعه روستاها توسعه روستایی را معادل برخورداري روستاها از سطح خدمات و امکانات لازم 

که امروزه در چارچوب پارادایم توسعه پایدار روستایی؛ برداشت علمی و  دانند در حالیمی

م است دارد که امکانات و خدمات براي توسعه روستایی لاز تأکیدبینانه از توسعه روستایی  واقع

پذیري در حدي که بتواند روستاها را به درجه مناسب زیست- اما معادل با توسعه روستایی 

هاي توسعه روستایی در ها و پروژهکه نگاه چندبعدي و جامع بر برنامه جایی نیست. از آن -برساند

ست لذا در منطقه مورد مطالعه روستاي سالم و جذاب که از محیط قابل زی ؛منطقه حاکم نیست

اما  ؛شود. حتی در روستاهایی که امکانات چشمگیري فراهم شده استبرخوردار باشد یافت نمی
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پذیر اند و محیط روستاها زیستمحیطی و سلامت محیط ارتقا نیافتههاي پایداري زیستشاخص

محیطی لازم است در هر فضاي زندگی در هر نیست. همچنین طبق پاردایم نوین زیست

هاي محیطی شوند که هنجارها، نیت، نگرش، رفتار و ن؛ مردم تبدیل به جنبشاي از جها گوشه

شوند که اعمال آنها همسو با محیط باشد. لذا از این دیدگاه زمانی روستاها قابل زیست می

ها و مردم و مسئولین محلی حاکم شده بهداشت محیط، پایداري و سلامتی آن بر رفتار سازمان

    باشد.

    

  گیري بحث و نتیجه )7

در ارتباط با برخورداري روستاهاي مورد مطالعه به لحاظ امکانات و خدمات رفاهی و 

زیرساختی، نتایج پژوهش نشان داد بین میزان برخورداري از امکانات و خدمات رفاهی و 

پذیري ارتباط معناداري وجود ندارد. روستاهاي پرجمعیتی زیرساختی روستاها با درجه زیست

دل مرکزیت وزنی در ردیف برخوردارترین روستاهاي دهستان از نظر خدمات و که طبق نتایج م

بندي مدل ویکور به دست آمد در سطح پایینی از اما طبق نتایجی که از رتبه ؛امکانات هستند

با برخوردار نمودن روستاها به لحاظ  توان گفت صرفاًپذیري قرار دارند. بنابراین نمیزیست

پذیري روستاها توان کیفیت زندگی روستائیان و زیستامکانات و خدمات رفاهی و زیرساختی می

هاي تحقیق هاي تحقیق حاضر با محققان پیشین نشان داد یافتهرا تحقق بخشید. مقایسه یافته

) که وضعیت 1385، و ماجدي ()1390)، بلوچی (1391هاي محققانی چون خراسانی (با یافته

لو، بیات، بهرامی هاي عیسیاند و یافتهپذیري را در بعد محیطی نشان دادهنامناسب زیست

تواند ) که نشان داد افزایش سطح امکانات و خدمات زیرساختی به تنهایی نمی1392(

ي تحقیق با هاباشد. همچنین یافتهمین کند همسو میپذیري را در روستاها تقویت و تأ زیست

هاي کمی و فیزیکی توسعه که معتقدند با بهبود امکانات و گرا و مدلگفتمان نظریات اثبات

 کاملاً ،توان روستاها را قابل زیست نمود و پیشرفت بخشیدها فیزیکی میافزایش اقدامات و سازه

و رویکرد  بلکه با گفتمان نظریاتی چون توسعه پایدار روستایی، روستاي سالم، ؛ناهمسو است

باشد. همچنین نتایج به دست آمده در تضاد با نظرات طرفداران توسعه بهزیستی همسو می

ریزي روستایی کالبدي و ارائه خدمات زیرساختی به روستاهاست؛ دیدگاهی که بر نظام برنامه

فیزیکی و افزایش  - کشور غالب است و به دنبال است از طریق اقدامات عمرانی و کالبدي

ها و مشکلات موجود روستاها را حل کند. اما طبق نتایج توان ناهنجاريزیرساختی، میخدمات 

هاي روستاي توان گفت شاخصهتحقیق و برحسب استانداردهاي بهداشت جهانی و سطح ملی می

سالم و پیشرفته متعدد است و سرسبزي، شادابی، بهداشت و سلامتی انسان و مکان، سلامتی 
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اطی، سلامتی و شادابی فضاهاي عمومی، پاکی هوا، آب، و خاك، مسکن و مسیرهاي ارتب

شناختی و روحی و مین نیازهاي زیباییانداز، سازگاري و تأبیت منظر چشممطلوبیت و جذا

شود. براین اساس در خاتمه شایسته است با فراغتی انسان به ویژه زنان و کودکان را شامل می

حسب نیازهاي منطقه مورد مطالعه، پیشنهادهایی براي گیري از نتایج به دست آمده و بربهره

ها و استانداردهاي پذیري روستاهاي ناحیه بلوچستان و ارتقاي شاخصارتقاء سطح زیست

  چنین هستند: رائه شود. این پیشنهادهامحیطی ازیست

ی را محیطریزان در کنار توسعه کالبدي روستاها باید اقدامات زیستگذاران و برنامهسیاست - 1

ها و شود و سازهدي که اجرا میاي که هر برنامه فیزیکی و کالبگونه ههمزمان انجام دهند؛ ب

اي زیبا نیز ایجاد شود تا شود در کنار آن فضاي مفرح، قابل زندگی و منظرهسیساتی ایجاد میتأ

  وع شدن چهره روستاها جلوگیري شود.از مصن

هاي پارك جنگلی محلی انتخاب شود که هم پروژهدر کنار هر روستا؛ فضایی به عنوان  - 2

اي استفاده تفریحی و درختکاري و حفاظت پوشش در آن اجرا شود و هم مردم از منظره و فض

  فراغتی کنند.

فقط شامل چند سازه  ،شوندهاي روستایی که توسط دهیاري ایجاد میسفانه بوستانمتأ - 3

ها در طرح ر تناقض است. پیکربندي این بوستانآهنی و بتنی هستند که با منظر اصلی روستا د

، تاب، که مکان استقرار سرسره اي لحاظ شود که بوستان روستایی قبل از اینگونه هآنها باید ب

مکان رشد درختان و گل و گیاه شود؛ به عبارتی ترکیبی از فضاي سبز و  ،صندلی و آلاچیق باشد

  ب است.تراحت در کنار یکدیگر مطلوابزار بازي و اس

ایجاد کمربند سبز در اطراف روستا، حصار و بادشکن بیولوزیک دور مزارع، توسعه درختکاري  - 4

ها و فضاي بازي کودکان متناسب با شرایط اقلیمی موجود در منطقه (کاشت درختانی در پارك

آنها  يبا نیاز آبی کم مثل نخل، بید، کنار و...)، تشویق مردم به کاشت درخت درب منزل و آبیار

  از فاضلاب غیرآلوده خانگی.

، نظارفت درون روستا و مسیرهاي ها تعبیه سطل زباله جهت افزایش نظافت محیط پارك - 5

نها توسط بزرگان و وري زباله و هدایت آآوطلب جمعهاي داارتباطی روستا، تشکیل گروه

  معتمدان محلی.

یی که در ها اسب آنها، پاركیابی و جانمایی من و مکان ها افزایش ضریب ایمنی پارك - 6

داراي جانمایی نامناسب و بدون  ،اند روستاهاي آبچکان، مرآباد، کجکوش و پیرانچ احداث شده

ست ضوابط و مقررات ایمنی ا لذا ضروري ؛باشند می ي درون بافت روستاهاها توجه به حریم جاده

  لازم رعایت گردد.
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به شیب هر کدام از روستاها و با توجه به جهت ها با توجه یابی مناسب محل دفن زبالهمکان - 7

هاي دفن زباله به باد غالب، دفن زباله به صورت مشارکتی توسط مردم و دهیاري، و حفر چاله

  هاي آب. دور از مسیر سیلاب، بالادست قنوات و چاه

هاي گذاري معابر و هدایت آبهاي جدولتعبیه سیستم فاضلاب روستاها و اجراي برنامه - 8

و  ها هاي زاید در محیط باز و کوچه سفانه در روستاهاي مورد مطالعه ضایعات و آبأسطحی؛ مت

ست در این زمینه فاضلاب کشی صحیح صورت ا اند، لذا الزامی معابر بدون توجه جاري گشته

  پذیرد.
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